**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

319. Probatur nostra sententia rationibus. Ex p. 7. tr. 1. res. 4.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76442](#)

taxat de causis spiritualibus. Sed hæc responsio adducis testimonii accommodari nullo modo potest. Nam Symmachus Papa, loquitur expressè de Ecclesiasticis facultatibus; Bonifacius Papa, de exactiōibus Civilibus; Ioannes Papa, vniuersim loquitur de Iudiciis Clericorum; Concilium Lateranense sub Innocentio III. de iurisdictione in Civilibus; Concilium Lateranense, sub Leone X. vniuersim de omni potestate Laicorum; Concilium Colonense, vt ex adiunctis manifestum est, speciam de immanitate à tributis, & iurisdictione Principum; Concilium Tridentinum tum vniuersim itidem de Ecclesiastica immanitate loquitur; tum speciam de illis eius partibus, quas frequentius à Principiū secularium Ministri violati contingit; vt ex textu patet. Eodem modo loquuntur ceteri, quos adduximus.

4. Secundò respondere aliqui, esse iuris Diuini, mediæ, & remote. Quid ego si intelligo, non ipsam exemptionem actualē, esse iuris Diuini, sed potestatem eam constituendi, quam habet Summus Pontifex, utique immediate à Deo. Sed hæc responsio repugnat verbis Canonum, qui ipsam exemptionem, non potestatem eximendi tantum, Diuini iuris esse docent. Peculiariter notentur hæc verba Concilij Tridentini, à quo immunitas hæc (utique actualis) Dei ordinatione, & Canonis sanctionibus constituta dicitur. Et si actualis exemptio non est iuris Diuini, quonodo Pontifex Symmachus ait, solis Sacerdotibus à Deo commissam potestatem disponendi de Ecclesiasticis facultatibus? Quonodo Concilium Lateranense sub Leone X. pronunciat, nec iure humano, nec iure Diuino, ullam Laicis potestatem esse tributam in Ecclesiasticis personas? Nam si hæc exemptio fuit primum constituta à Pontifice, certè Laicante hanc constitutionem habebant potestem in Ecclesiasticis.

5. Tertiò, respondent aliqui, per ius Diuinum intelligi ius Canonicum. Sed & hæc responsio priuatum non seruat proprietatem verbi, iuris Diuini constat enim, ius Canonicum propriè non esse ius Diuinum. Deinde non potest plerique testimonii accommodari, vt pote quæ haec vocula, ius Diuinum, non videntur. Peculiariter autem repugnat Concilio Tridentino, quod vel ob hanc ipsam fortasse causā, abstinentes ab eadem vocula, dixit, immunitatem Ecclesiasticam, Dei ordinatione, & Canonis sanctionibus constitutam esse. Vbi vides, Dei ordinatione in Canonibus & Constitutionibus Ecclesiæ aperè distinctam? Et idē rectè sacra Rota in Albanen. Gabela die 28. Juny 1630. coram Merlino obseruavit in dictis verbis Concilij, delusionem remanere callidam aliorum interpretationem, qui, vt diximus, putarunt verba, de quibus in cap. Quæquam, ibi de iure Diuino, & humano, intelligi posse de iure positivo, scilicet Canonico, & Ciuiili. Quocirca etiam dici non potest, catenus solūm hanc exemptionem esse Diuini iuris, quatenus à Deo per Ecclesiam est constituta; hoc enim nihil aliud est dicere, quam Ecclesiam, potestate diuinitus accepta, immunitatem hanc sanxisse; cùm tamen, vt etiam supra diximus, Canones, & Patres plus dicant.